
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
838

Settore Affari Istituzionali e Servizi alla Persona ed alle Imprese

N° GENERALE        732        DEL 05/07/2022

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE. GIORNATA REGIONALE PER LA
SENSIBILIZZAZIONE CONTRO GLI INCENDI BOSCHIVI. COMMEMORAZIONE
CADUTI DI CURRAGGIA. SERVIZI DI COMPOSIZIONE TIPOGRAFICA (CIG
Z5D37072A2) , CORONE E CIOTOLE FLOREALI (CIG Z5737073F5 )

La  Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la competenza del
sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

La Dirigente
D.ssa Piera L. Sotgiu

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 838 del 04/07/2022
Ufficio Proponente: Vicario Dirigente AA.II. e Servizi alla Persona ed alle Imprese

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE. GIORNATA REGIONALE PER LA
SENSIBILIZZAZIONE CONTRO GLI INCENDI BOSCHIVI. COMMEMORAZIONE CADUTI DI
CURRAGGIA. SERVIZI DI COMPOSIZIONE TIPOGRAFICA (CIG Z5D37072A2) , CORONE E
CIOTOLE FLOREALI (CIG Z5737073F5 )

Richiamati gli atti di programmazione, atti di indirizzo e direttive interne pertinenti e in particolare la delibera della
Giunta Comunale n.108/2022;

dato atto che il fabbisogno che si intende soddisfare è l’acquisto dei servizi per l’organizzazione della giornata
regionale per la sensibilizzazione contro gli incendi boschivi, XXXIX anniversario dell’incendio di Curraggia, in
particolare il servizio di composizione grafica e stampa dei manifesti commemorativi e il servizio di allestimento
delle corone e ciotole floreali per la S.Messa in Suffragio;

dato atto che il valore dell'appalto ammonta ad €95,00 oltre iva nel caso dei manifesti e a €270,49 oltre iva nel caso
delle corone e ciotole floreali;

Visti:
- la linea guida 4 di ANAC che al punto 4.1.3 prevede “nel caso di affidamento diretto, ..si può altresì procedere
tramite determina a contrarre ...in modo semplificato”;
- la direttiva interna n.24463/2018 in caso di affidamenti di modico valore (inferiori a €5000,00) prevede ugualmente
la determina semplificata (pagina 6 punto 2) e per quelli sotto i 5000,00 euro consente l'affidamento diretto anche
senza la richiesta di più preventivi (pagina 7 punto 3) ; 
- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 
- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
- l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

-     l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
- la legge di stabilità per il 2016, comma 270, che modifica il comma 450 dell'art.1 della legge 296/2006 e le sue

successive modifiche integrative, che elimina l'obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e
servizi esclusivamente tramite strumenti telematici per importi inferiori ai cinquemila euro; 

richiamato il combinato disposto dell'art. art. 32 D.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prevede
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazione Appaltanti determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte; 

tenuto conto che, secondo la disciplina sostitutiva valida fino 30 giugno 2023, essendo il valore dell'appalto
inferiore a 139.000 euro, importo limite stabilito dall'art. 1, comma 2, lett. a della legge n. 120 del 2020, come
sostituito dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, si può procedere con la modalità di affidamento diretto senza
richiesta di più preventivi, nel rispetto dei principi del Codice degli Appalti e dell'esigenza che siano scelti soggetti in
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento;

dato atto che:
- fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'art. 38 del Codice dei
contratti pubblici, i requisiti sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti)
(art. 216, comma 10) alla quale il Comune di Tempio Pausania è iscritto con il Codice 0000158634;
- l'art. 37, comma 1, per il quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000;

dato atto che gli affidatari dei servizi sono stati individuati tra soggetti che presentato i requisiti di carattere
generale, precisi e puntuali e che hanno soddisfatto pienamente le richieste dell'Amministrazione, nel rispetto del
principio di rotazione, infatti l’affidatario del servizio di composizione delle corone e ciotole non ha ricevuto altri
affidamenti per cerimonie nell'ultimo anno nel rispetto delle direttiva interna del Segretario Generale n 24463 del 28
maggio 2018; il precedente rapporto contrattuale con l’affidatario del servizio di composizione e stampa dei
manifesti risale al precedente esercizio, nel rispetto della direttiva già citata;

dato atto che sono rispettati i principi comuni di cui all'art. 30 :
- principio di rotazione: come indicato al capoverso precedente ;



- principio di non frazionamento artificioso: i servizi sono affidati per l’attuazione dell’intero programma della
cerimonia come approvato con la delibera della Giunta n.108/2022;
- criteri di sostenibilità ambientale ed energetica: il servizio non rientra tra quelli disciplinati dai CAM, limitati a arredi,
edilizia, gestione dei rifiuti urbani e assimilati , servizi urbani e al territorio, servizi energetici , elettronica, prodotti
tessili e calzature , cancelleria, ristorazione, servizi di gestione degli edifici, trasporti;

viste le offerte economiche di €95,00 oltre iva nel caso dei manifesti e €270,49 oltre iva nel caso delle corone e
ciotole floreali;

appurato che l'offerta economica è congrua e risponde alle esigenze dell'amministrazione;
 
dato atto che, in relazione agli operatori in questione, è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine generale
di cui all'art. 80 D. Lgs. 50/2016, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle
disposizioni del DPR 445/2000 e depositata in atti; 

dato atto, inoltre, che non sussistono impedimenti ai sensi della Legge 190/2012 e ss.mm.ii., in quanto gli operatori
economici hanno dichiarato, come da documenti in atti: 

1. che non vi sono rapporti di parentela o affinità entro il 4° grado tra titolari, soci ed amministratori della
società con i dipendenti del Comune di Tempio Pausania;

2. che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con l'Amministrazione e con i Soggetti interessati al
procedimento di cui sopra e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri,
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

3. di non avere alle proprie dipendenze, nè collaboratori o incaricati, ex dipendenti del Comune di Tempio nel
triennio successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali nei
suoi confronti; 

4. di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato dal Comune di Tempio
Pausania con deliberazione G. C. n. 229 del 16/12/2013, pubblicato sul portale istituzionale e si impegna, in
caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori a qualsiasi titolo il
suddetto codice, pena la risoluzione del contratto;

5. in ottemperanza a quanto disposto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità del
Comune di Tempio Pausania, in caso di aggiudicazione dell'appalto in questione, di astenersi dal
concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex
dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali (per conto delle pubbliche amministrazioni) nei
loro confronti e per il triennio successivo alla cessazione del rapporto;

di dare atto che gli operatore economici hanno già sottoscritto il patto di integrità, ai sensi della Deliberazione di
G.C. n. 88/2016;

di dare atto che, ai sensi delle disposizioni vigenti di cui alla L.136/2010, l'operatore attesta di assumere gli obblighi
concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari;

di dare atto che sono state eseguite le verifiche sul possesso dei requisiti in relazione ai controlli necessari
commisurati alla soglia di importo con riferimento al par. 4.2.2. delle Linee guida ANAC n. 4 e della direttiva interna
per i controlli a campione diramata con il prot. n. 43498 del 02/10/20218;

richiamate:
- la direttiva del Segretario Generale “D. lgs 50/2016 e s.m.i. - Decreto “semplificazione”, diramata con prot.
n. 15593/2020, che prevede, nel caso di lavori servizi e forniture, per importi fino a 150.000,00 l'affidamento diretto  ai
sensi dell'art. 36 comma 1 lett. a) del codice dei contratti; 
- la deliberazione di G.C. n. 3 del 22/01/2021 avente ad oggetto la disciplina sulla stipula dei contratti;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL
SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento

 

di affidare, per quanto espresso in premessa, in modo diretto, i servizi di elaborazione grafica e stampa dei
manifesti commemorativi alla ditta Tipografia 2000 (dati personali nell’allegato) e la realizzazione di due corone
d'alloro per i monumenti commemorativi e due ciotole floreali per la S. Messa di suffragio alla ditta La bottega del
fiore (dati personali nell’allegato), per il prezzo di €115,90 compresa iva nel caso dei manifesti e €330,00 compresa
iva nel caso delle corone e ciotole floreali;



di impegnare nel bilancio di previsione 2022, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, le seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili, secondo i riferimenti contabili contenuti all’interno dell’attestazione di copertura finanziaria, allegata alla
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale:

•  al capitolo 310 €115,90 compresa iva, a favore di Tipografia 2000 (dati personali nell’allegato):

• al capitolo 310 € 330,00 compresa iva a favore di La bottega del fiore (dati personali nell’allegato);

di dare atto che:
gli smart cig assegnati dall'anac sono: Z5D37072A2 (servizi di composizione tipografica), Z5737073F5 (corone e
ciotole floreali);

per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizzati a
livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;
la spesa è finanziata a valere sul fondo unico di cui alla L.R. 2/2007 e che le leggi regionali n.10/2011 e n. 1/2012
derogano all'articolo 6, del D.L. 78/2010 come convertito dalla l. n.122/2010;

la presente determinazione non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente ex art. 147/267;
 la presente aggiudicazione è efficace;
il contratto verrà stipulato nella forma del commercio, nel rispetto di quanto previsto dalla direttiva del Segretario

Generale, di cui al prot. n. 15593/2020, e dalla deliberazione di G.C. n. 3 del 22/01/2021 avente ad oggetto la
disciplina sulla stipula dei contratti;

di accertare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data stimata emissione
fatture

Scadenza stimata di
pagamento

Importo IVA inclusa 

29/07/2022 28/08/2022 € 330,00
20/07/2022 20/08/2022 € 115,90

di dare atto che:
il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato con specifico incarico agli atti dell'ufficio in Giovanna
Gatto, alla quale vengono conferite anche le funzioni indicate nell'articolo 14 del vigente regolamento sul
procedimento amministrativo con la sola eccezione dell'adozione del provvedimento finale che resta in capo al
dirigente, o a chi ne fa le veci;
le figure che prendono parte al presente procedimento hanno dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di
interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 ;
la presente determinazione, ai sensi della Delibera GC n. 66 del 10/04/2020, costituisce parte del procedimento
amministrativo, mappato nella categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi verranno rilevati in apposito
software ed i cui dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, saranno
pubblicati nelle opportune sotto sezioni dell'area “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente: 
Home/Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti];
[Home/Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori distintamente per ogni procedur  a  /Determinazioni semplificate con contestuale affidamento];  
Home  /  Amministrazione Trasparente  /  Bandi di gara e contratti  /  Informazioni sulle singole procedure  ;  

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Giovanna Gatto

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

SOTGIU PIERA LUCIA in data 05/07/2022


